Câmara Municipal de Varginha

Indicação N2  255/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, para viabilidade de retorno de cursos

profissionalizantes que eram oferecidos no PROPAC, atual Centro de Desenvolvimento da

Criança e do Adolescente — CDCA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária para atender ao pedido de mães e

munícipes, que procuraram esse vereador informando a importância e necessidade de

retornar os cursos profissionalizantes que eram oferecidos pelo PROPAC, como marcenaria,

eletricista, entre outros cursos, que tiveram grande impacto na formação e capacitação de

muitos cidadãos, inclusive esse vereador, para ingressar no mercado de trabalho.

Vale ressaltar que a capacitação dos munícipes oferece melhores

oportunidades no mercado de trabalho para a nossa população, sendo que, diversos postos

de trabalhos não são preenchidos por falta de especialização ou .conhecimento êm

determinada área.

Desse modo, em prol de mais perspectivas de ingresso ou reingresso ao tão

concorrido mercado de trabalho, solicita especial atenção da Administração Municipal para

atendimento da presente Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 07 de agosto de 2024.

MA 	A NIO DE SOUZA — Marquinho da Cooperativar

Vereador

Eduard 	to Ottoni Fdflí
OTTON1

VEREA OR - PTB

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centra - CEP 37002-020 - Varginha i MG - Telefone: (35) 3219.4757
http.//www.varginha.mgieg.br  e-mail. camara@varginhafng.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br